ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

«	>>	Γ.	$\mathcal{N}_{\underline{o}}$

г. Москва

УКАЗАНИЕ

О внесении изменений в Положение Банка России от 16 декабря 2003 года № 242-П «Об организации внутреннего контроля в кредитных организациях и банковских группах»

1. В соответствии со статьей 57¹ Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, CT. 2790; 2003, № 2, CT. 157, № 52, CT. 5032; 2004, № 27, CT. 2711, № 31, CT. 3233; 2005, № 25, CT. 2426, № 30, CT. 3101; 2006, № 19, CT. 2061; № 25, CT. 2648; 2007, № 1, CT. 9, CT. 10; № 10, CT. 1151; № 18, CT. 2117; 2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, CT. 3873; № 43, CT. 5973; № 48, CT. 6728; 2012, № 50, CT. 6954; № 53, CT. 7591, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3438, ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6695, ст. 6699; № 52, ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311, ст. 2317; № 27, ст. 3634; № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5318 (с 01.01.2016); № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, CT. 37; № 27, CT. 3958, CT. 4001; № 29, CT. 4348, CT. 4357; № 41, CT. 5639; № 48, ст. 6699; 2016, № 1, ст. 23, ст. 46, ст. 50; № 26, ст. 3891; № 27, ст. 4225; ст. 4273, ст. 4295; 2017, № 14, ст. 1997; № 18, ст. 2661, ст. 2669) и статьей 11^{1-2} Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» (в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 1998, № 31, ст. 3829; 1999, № 28,

ct. 3459, ct. 3469; 2001, № 26, ct. 2586; № 33, ct. 3424; 2002, № 12, ct. 1093; 2003, № 27, ct. 2700; № 50, ct. 4855; № 52, ct. 5033, ct. 5037; 2004, № 27, CT. 2711; № 31, CT. 3233; 2005, № 1, CT. 18, CT. 45; № 30, CT. 3117; 2006, № 6, CT. 636; № 19, CT. 2061; № 31, CT. 3439; № 52, CT. 5497; 2007, № 1, CT. 9; № 22, CT. 2563; № 31, CT. 4011; № 41, CT. 4845; № 45, CT. 5425; № 50, CT. 6238; 2008, № 10, ст. 895; 2009, № 1, ст. 23; № 9, ст. 1043; № 18, ст. 2153; № 23, ст. 2776; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 52, ст. 6428; 2010, № 8, ст. 775; № 27, CT. 3432; № 30, CT. 4012; № 31, CT. 4193; № 47, CT. 6028; 2011, № 7, CT. 905; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6728, ст. 6730; № 49, CT. 7069; № 50, CT. 7351; 2012, № 27, CT. 3588; № 31, CT. 4333; № 50, CT. 6954; № 53, ст. 7605, ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 19, ст. 2317, ст. 2329; № 26, CT. 3207; № 27, CT. 3438, CT. 3477; № 30, CT. 4048; № 40, CT. 5036; № 49, CT. 6336; № 51, CT. 6683, CT. 6699; 2014, № 6, CT. 563; № 19, CT. 2311; № 26, ст. 3379, ст. 3395; № 30, ст. 4219; № 40, ст. 5317, ст. 5320; № 45, ст. 6144, CT. 6154; № 49, CT. 6912; № 52, CT. 7543; 2015, № 1, CT. 37; № 17, CT. 2473; 2016, № 27, ст. 3947, ст. 3950, № 29, ст. 4355, ст. 4357, ст. 4385, № 51, ст. 7243; 2016, № 1, ст. 23, № 15, ст. 2050, № 26, ст. 3860, № 27, ст. 4294, ст. 4295, № 18; 2017, ст. 2661, ст. 2669) и на основании решения Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от . .201 №) внести в Положение Банка России от 16 декабря 2003 года № 242-П «Об организации внутреннего контроля в кредитных организациях и банковских группах», зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 27 января 2004 года № 5489, 22 декабря 2004 года № 6222, 20 марта 2009 года № 13547, 30 июня 2014 года № 32913, следующие изменения.

- 1.1. Дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
- «2.5. В банках с базовой лицензией руководитель службы внутреннего контроля может не назначаться. В этом случае функции руководителя службы внутреннего контроля осуществляются руководителем службы управления рисками.

В случае если банком с базовой лицензией принято решение о возложении функций руководителя службы внутреннего контроля на руководителя службы управления рисками, такой руководитель службы управления рисками при осуществлении функций руководителя службы внутреннего контроля руководствуется соответствующими требованиями настоящего Положения.».

- 1.2. В абзаце втором подпункта 4.6.3 пункта 4.6 слова «, в которые каждая из указанных кредитных организаций, входящих в состав банковской группы, представляет отчетность в соответствии с Указанием Банка России от 16 июля 2012 года № 2851-У «О правилах составления и представления отчетности кредитными организациями в Центральный банк Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 5 сентября 2012 года № 25382 («Вестник Банка России» от 19 сентября 2012 года № 55) (далее Указание Банка России № 2851-У)» заменить словами «по месту нахождения каждой из указанных кредитных организаций, входящих в состав банковской группы».
- 1.3. Пункт 4¹.2 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«В случае если банком с базовой лицензией принято решение о возложении функций руководителя службы внутреннего контроля на руководителя службы управления рисками, положение о службе внутреннего контроля должно содержать информацию о таком решении.».

1.4. В пункте 4¹.18 после слов «об изменении подотчетности руководителя службы внутреннего контроля;» дополнить словами «о принятии решения об осуществлении руководителем службы управления рисками функций руководителя службы внутреннего контроля в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения;», слова «Департамент надзора за системно значимыми кредитными организациями Банка России, в случае если надзор за деятельностью кредитной организации осуществляется Департаментом надзора за системно значимыми кредитными организациями

Банка России, или в территориальное учреждение Банка России, в случае если надзор за деятельностью кредитной организации осуществляет территориальное учреждение Банка России» заменить словами «структурное подразделение Банка России, осуществляющее надзор за деятельностью кредитной организации».

- 1.5. В абзаце пятом пункта 5.1 слова «Департамент надзора за системно значимыми кредитными организациями Банка России, в случае если надзор за деятельностью кредитной организации осуществляется Департаментом надзора за системно значимыми кредитными организациями Банка России, или в территориальное учреждение Банка России, в случае если надзор за деятельностью кредитной организации осуществляет территориальное учреждение Банка России» заменить словами «структурное подразделение Банка России, осуществляющее надзор за деятельностью кредитной организации».
- 1.6. В пункте 5.4 слова «территориальное учреждение Банка России (или Департамент надзора за системно значимыми кредитными организациями Банка России, в случае если надзор за деятельностью кредитной организации осуществляет Департамент надзора за системно значимыми кредитными организациями Банка России)» заменить словами «структурное подразделение Банка России, осуществляющее надзор за деятельностью кредитной организации (банковской группы),».
- 2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации

Э.С. Набиуллина